
 
ASSOCIAZIONE

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA
Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore

Terme (PR) C.F. 95108270653
Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034

E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it
www.borghiautenticiditalia.it/bai 

COMUNE DI MODOLO
PROVINCIA DI ORISTANO

Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR)
C.F. e P. I. 00161500913

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378
www.comune.modolo.or.it

info@pec.comune.modolo.nu.it

UNIONE DI COMUNI
“DELLA PLANARGIA E DEL

MONTIFERRU OCCIDENTALE”
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR)

C.F. e P.I.: 01295640914
Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329

www.unioneplamo.it

DETERMINAZIONE N. 190
DEL  27/12/2018

OGGETTO: Impegno  di  spesa  alla  Ditta  Con.Ser.Lab,  per  analisi  fisiche  chimiche  e
microbiologiche  delle  acque  per  uso  alimentare  della  rete  idrica  e  fognaria
comunale  per  l’anno  2018  –  Integrazione  assunzione  dell’impegno  di  spesa.
Sardegna srl - CIG: Z8121F3A38.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visti:
— l’art. 107 del T.U.E.L., in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi;
— gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e

degli impegni di spesa e alle liquidazioni;
Premesso che il Comune di Modolo gestisce direttamente il sistema idrico fognario dell’abitato compreso
il depuratore e che è stato riconosciuto da A.E.G.S.I. con numero identificativo 22957, quale Ente gestore
dell’intero ciclo idrico in economia diretta;
Dato Atto  che  tale  autorizzazione e  la  concreta  gestione  del  servizio idrico comportano degli  obblighi
derivanti da speciali normative di ordine igienico-sanitario, tra le quali, il monitoraggio continuo di numerosi
parametri, tali da garantire al cittadino utente acqua che risponda ai puntuali parametri in ordine alla sua
potabilità;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 14.04.2016, di direttive all’Ufficio Tecnico per individuare
un soggetto abilitato alla  verifica della rispondenza di  tutti  i  parametri  di  Legge,  del  grado di  salubrità
dell’acqua immessa nella rete idrica di  Modolo con cadenza quindicinale e certifichi  con atti  formali  il
rispetto dei valori fisici, chimici e microbiologici;
Considerato  che,  nel  Comune di  Modolo dal  2010 la Ditta  ConSerLab Sardegna s.r.l.  con sede in  Via
Vesalio n° 13 a Cagliari - C.F./P.IVA 03511050928, è incaricata del prelievo mensile e delle analisi delle
sostanze in arrivo al depuratore dalla condotta fognaria, e che, per economicità e continuità del servizio, era
stata interpellata dall’Ufficio Tecnico per presentare il proprio miglior preventivo per il servizio in oggetto;
Visto  il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi, approvato con
deliberazione C.C. n. 02 del 23.02.2012 che prevede la possibilità di acquisizioni in cottimo fiduciario;
Vista la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  N.  10  del  30.01.2018  con  la  quale  si  affidava  alla  Ditta
CONSERLAB SARDEGNA SRL di Cagliari il servizio “per analisi fisiche chimiche e microbiologiche delle
acque per uso alimentare della rete idrica e fognaria comunale”  con il sistema del cottimo fiduciario per
l’importo di netti € 4.000,00 più IVA al 22% pari a € 880,00 per complessivi € 4.880,00;
DATO ATTO che nel corso dell’esecuzione del servizio di “analisi fisiche chimiche e microbiologiche delle
acque per uso alimentare della rete idrica e fognaria comunale” si è manifestata la necessità di rilevare più
campioni di acqua per garantire il corretto grado di salubrità dell’acqua immessa nella rete idrica di Modolo
e delle acque in entrata ed in uscita del depuratore, per una spesa ulteriore complessiva di € 2.591,40 cui si
farà fronte con imputazione della spesa sui seguenti capitoli:

- Cap. 1718/2/2016

- Cap. 1718/2/2018 – Impegno n. 36

- Cap. 1718/2/2018 – Impegno n. 33 (Determinazione Area Tecnica N. 10 del 30.01.2018)

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


Visto  il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi, approvato con
delibera di C.C. n. 02/2012, per le acquisizioni in cottimo fiduciario;
Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il D.Lgs. 50/2016 (Codice Contratti Pubblici);
Visto il D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000;
Visto il D.Lgs. 30 Marzo 2001 n° 165;
Vista la Legge 15.05.1997, n° 127 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato  Atto che,  la  presente  Determinazione  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  Visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura  finanziaria,  da  parte del  Responsabile del  Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 151 del TUEL n° 267/2000;
Visto  il  Decreto n. 1 del  19.01.2018, con il  quale il  Sindaco ha attribuito la responsabilità del  Servizio
Tecnico Comunale all’Arch. Alberto Mura;
Dato Atto che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, recante norme in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, al presente affidamento è attribuito il codice CIG: Z8121F3A38;

DETERMINA

DI  INTEGRARE  l’impegno  di  spesa,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  alla  Ditta  CONSERLAB
SARDEGNA Srl  con sede in Via Vesalio n° 13 a Cagliari  -  C.F./P.IVA 03511050928,  per il  servizio di
prelievo ed analisi di laboratorio del servizio idrico e fognario di Modolo per l’anno 2018, per la verifica
della rispondenza di tutti i parametri di Legge, del grado di salubrità con cadenza quindicinale e certifichi
con atti formali il rispetto dei valori fisici, chimici e microbiologici, per un importo di netti € 2.124,10 più
IVA al 22% pari a € 467,30 per complessivi € 2.591,40;

- Cap. 1718/2/2016

- Cap. 1718/2/2018 – Impegno n. 36

- Cap. 1718/2/2018 – Impegno n. 33 (Determinazione Area Tecnica N. 10 del 30.01.2018)

DI LIQUIDARE a  favore della Ditta ConSerLab Sardegna s.r.l.  di  Cagliari,  le spettanze dovute, dietro
presentazione di regolare fattura, con successivo provvedimento, citando la presente determinazione.

Che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice CIG è il seguente: Z8121F3A38;

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di com-
petenza alla Giunta Municipale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini
di legge;

Per  tutto  quanto  non  contemplato  dalla  presente  determinazione  troveranno  applicazione  le  vigenti
disposizioni di legge.

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3
del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità
e  la  correttezza  amministrativa  del  presente  atto,  in  quanto  conforme  alle  vigenti  disposizioni  e/o
regolamentari in materia.

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Arch. Alberto Mura

 ____________________

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati
dall’art. 3 del D.L. 174/2012,  si attesta, in ordine al presente provvedimento,  la regolarità contabile e la
copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti.

Data _____________________
      Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario

         Omar Aly Kamel Hassan

          _______________________


